



2020年山东重工实现利润总额217.47亿元。图为其权属公司山推股份的自动化生产线。



山东省属国企2020年营业收入情况一览

序号	企业名称	2020年营收(亿元)	2019年营收(亿元)	变动
1	山东能源	6752.40	6070.64	11.23%
2	山东重工	3176.47	—	—
3	山东钢铁	2207.33	1917.42	15.12%
4	山东高速	1559.39	1235.26	26.24%
5	山东国投	861.90	718.18	20.01%
6	山东黄金	767.17	768.13	-0.12%
7	山东港口	501.95	471.95	6.36%
8	水发集团	452.29	213.38	111.97%
9	鲁商集团	368.89	420.32	-12.24%
10	华鲁集团	243.46	247.10	-1.47%
11	国欣颐养	174.52	—	—
12	山东国惠	116.58	83.52	39.58%
13	中泰证券	103.52	97.09	6.63%
14	山东海洋	74.75	74.99	-0.32%
15	山东土地	65.02	50.19	29.55%
16	山东发展	51.12	3.09	1554.01%
17	泰山保险	26.02	22.70	14.60%
18	山东机场	16.40	11.04	48.60%
19	鲁粮集团	12.30	15.01	-18.08%
20	鲁华集团	10.52	8.74	20.35%
21	山东地勘	7.60	9.22	-17.63%
22	山科控股	6.32	5.16	22.51%
23	山东种业	3.84	3.21	19.74%
24	山东产权	3.14	3.44	-8.64%
25	山东铁投	—	—	—
26	山东水设	—	—	—
27	国欣文旅	—	—	—
总计		17562.90	—	—

23家省属国企2020年净利551亿

山东重工、山东能源净利润均过百亿元

◆ 导报记者 王雅洁 济南报道

山东省属国企2020年“成绩单”正式亮相。去年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，山东省属国企科学统筹疫情防控和生产经营，抢抓市场需求回暖机遇，取得了较好工作成绩，经营指标总体平稳。

截至7月13日，山东国资委网站公布的27家省属一级企业中，有23家已披露2020年报。除山东土地在官网集团概况中公布2020年营收、利润相关数据外，

山东铁投、山东水设、国欣文旅(成立未满一年)暂未披露2020年报信息。

经济导报记者统计发现，23家山东省属国企2020年实现营业收入近17500亿元，净利润合计超551亿元。其中，山东能源、山东重工、山东钢铁3家企业营业收入突破2000亿元，山东重工、山东能源净利润超百亿元。新一轮的合并重组，令山东省属国企面貌一新，能源、高速、港口、医养健康等板块经营业绩也首次露面。

新一轮的合并重组，令山东省属国企面貌一新，能源、高速、港口、医养健康等板块经营业绩也首次露面

山东发展、水发集团营收增速领先

从营收增速来看，除国欣颐养(成立未满一年)外，已披露该指标的23家省属国企2020年实现营业收入增长的有16家。其中，山东发展、水发集团营收增速较为突出。

山东发展2020年实现营业收入51.12亿元，较上年度的3.09亿元同比增长1554.01%。山东发展在年报中解释，2020年，山东省国资委以2019年12月31日为基准日将上海齐鲁实业(集团)有限公司股权无偿划转至集团。该划转事项完成后，集团对上海齐鲁实业(集

团)有限公司、深圳东华实业(集团)有限公司形成控制并纳入合并范围，造成营业收入、营业成本等指标同比波动幅度较大。

水发集团去年实现营业收入452.29亿元，较2019年的213.38亿元实现翻倍增长，增速达111.97%。

此外，山东机场(同比增长48.6%)、山东国惠(同比增长39.58%)去年盈利增速也较为亮眼。同时，山东国惠、中泰证券2家企业在2020年也实现了营业收入百亿元的进阶。

24家国企合计营收17563亿元

从营业收入来看，已披露该指标的24家企业(含山东土地)2020年全年实现营业收入总计17562.9亿元。经济导报记者注意到，山东省属国企营业收入“千亿俱乐部”的4个席位未变，因合并重组的缘故，营收规模超千亿元的企业名单焕然一新且纷纷实现进阶。

历史数据显示，2019年年营业收入“千亿俱乐部”成员有山东能源、兖矿集团、山东重工、山钢集团。2020年，合并重组后的山东能源、山东重工、山钢集团仍保持千亿元的营收规模，山东高速则以合并重组后的1559.39亿元营业收入迈进“千亿俱乐部”。

一直以来，山东能源在山东省属国企中常年稳坐营收榜“头把交椅”。2020年7月，山东省委、省政府联合重组兖矿集团、山东能源集团2家省属重要骨干

企业，组建成立新的大型能源企业集团。重组后的新山东能源成为山东首家资产总额、营业收入“双6000亿元”企业，也是全国唯一一家拥有境内外四地上市平台的大型能源企业。2020年，山东能源完成煤炭产量2.7亿吨，实现营业收入6752.40亿元；截至2020年末，总资产达6851.03亿元。

除合并重组的山东能源和山东高速外，营业收入“千亿俱乐部”另两位成员同样值得关注。

其中，山东重工2020年合并收入迈入“3000亿”时代，营业总收入达3176.47亿元；山东钢铁则开启“2000亿”时代，2020年实现营业总收入2207.33亿元。

山东国投、山东黄金去年分别实现营业总收入861.9亿元和767.17亿元。

山东重工、山东能源净利超百亿

经济导报记者统计发现，23家已披露年报数据的省属国企2020年合计净利润达551.05亿元，21家企业实现盈利。

山东重工依旧稳坐“盈利王”。山东国资委披露的年报数据显示，2020年山东重工(含山东交工)实现利润总额217.47亿元。根据中国货币网披露的审计报告，山东重工去年净利润达180.79亿元，实现稳步增长。

合并重组后的山东能源以111.79亿元净利润成为第二家净利超百亿元的省属国企。

山东钢铁、山东港口2020年分别实现净利润56.39亿元、44.69亿元，跟在其后的是山东国投、山东黄金，分别实现净利润31.81亿元、31.38亿元。

山东高速、中泰证券、华鲁集团净利润分别是29.4亿元、25.81亿元、22.91亿元。

鲁粮集团等降本增效成果显著

面对多重因素叠加，山东省属国企去年降本增效成效明显，企业效益快速恢复。

从净利变动来看，2020年，山东地勘实现扭亏，2家省属国企受疫情影响出现亏损。

山东国惠净利增速一马当先，2020年实现净利润5.86亿元，同比增长516.48%。“近年来经营业绩实现大幅增长，各项经营指标均创历史最好水平。”据山东国惠披露，目前公司持有20余户省属国有企业20%股权，管理13户二级公司，包括鲁银投资、圣阳股份2家上市公司，主营业务涉及产业投资、资产管理、融资租赁、基金管理、盐业生产及销售等行业。

山东地勘净利增速也较为亮眼，该公司去年实现净利润184万元，同比增长359.74%。

2020年受多重因素影响，收入降、利润升的企业也不少。其中，鲁粮集团控成本、提利润，收效显著。

数据显示，2020年，鲁粮集团实现营业收入12.3亿元，较年度预算增加2.3亿元，年度预算完成率123%；实现净利润980.67万元，较上一年的816.13万元，同比增长20.16%；国有资本保值增值率107.86%。该集团营业总成本从2019年的16.63亿元降至2020年的14.02亿元。

山东黄金2020年全年共完成黄金产量44.73吨，连续4年稳居中国产金企业第一位，实现营业收入767.17亿元，同比减少0.95亿元，降幅0.12%；实现净利润31.38亿元，同比增加14.32亿元，增幅83.98%。

合并重组新面貌：主业清晰，竞争力提升

2020年一系列的合并重组，令山东省属国企主业布局更加清晰，所涉行业的竞争力也进一步显露。

山东能源在年报中称，按照2020年数据，集团煤炭产量位居国内煤炭行业前三位，跻身世界500强前100位。

截至目前，山东高速运营管理高速公路7745公里，其中省内6156公里，占全省的83%；拥有山东高速、山东路桥、山高金融、齐鲁高速、威海银行5家上市公司。

山钢集团表示，2020年首次进入世界500强。在装备水平基本没变的情况下，2020年铁、钢、材产量生产效率提升显

著，钢、材年产量首次突破3000万吨大关，产能利用率实现跃升，铁、钢、材增幅高于行业。

山东港口自2019年组建以来首次对外披露年报。数据显示，2020年山东省港口集团克服疫情影响，在消化收费减免等因素影响情况下，生产经营实现逆势而上。全年实现营业收入501.95亿元，同比增加30亿元，增长6.36%；实现净利润44.7亿元，同比增加6.8亿元，同比增长18.1%。

作为山东医养健康全新板块，2020年8月新组建的国欣颐养也公布了首份年报。去年全年，国欣颐养实现营业收入174.52亿元，实现净利润3456.93万元。

山东省属国企2020年净利润情况一览

序号	企业名称	2020年净利润(亿元)	2019年净利润(亿元)	变动
1	山东能源	111.79	168.45	-33.64%
2	山东重工	180.79	—	—
3	山东钢铁	56.39	43.00	31.13%
4	山东高速	29.40	77.90	-62.25%
5	山东国投	31.81	23.68	34.29%
6	山东黄金	31.38	17.06	83.98%
7	山东港口	44.69	37.84	18.08%
8	水发集团	9.88	6.14	60.93%
9	鲁商集团	-2.94	3.35	-187.54%
10	华鲁集团	22.91	29.18	-21.48%
11	国欣颐养	0.35	—	—
12	山东国惠	5.86	0.95	516.48%
13	中泰证券	25.81	22.94	12.52%
14	山东海洋	2.94	2.73	7.84%
15	山东土地	—	3.69	—
16	山东发展	5.40	4.48	20.55%
17	泰山保险	0.16	0.10	67.85%
18	山东机场	-8.43	1.89	-546.23%
19	鲁粮集团	0.10	0.08	20.16%
20	鲁华集团	0.69	0.52	31.52%
21	山东地勘	0.02	-0.01	359.74%
22	山科控股	0.58	0.32	80.38%
23	山东种业	0.13	0.13	4.60%
24	山东产权	1.35	1.24	8.83%
25	山东铁投	—	—	—
26	山东水设	—	—	—
27	国欣文旅	—	—	—
总计		551.05	—	—

(山东重工2020年合并收入含山东交工，2020年净利润参考货币网审计报告) 数据来源：山东省国资委网站